gi sono affermative, si debbono anche adempire, quando un tale adempimento non reca grave incomodo. Nella tua parrocchia vi è l'obbligo di sentire la messa, tu devi sentirla prima di partire, ma non sei tenuto ad aspettare molto tempo.

62. D. I viaggiatori, che si fermano in qualche luo, ogsono tenuti ad osservare le leggi locali ?

R. Se le leggi del luogo, pel quale passano, sono negative, sono tenuti ad osservarle; p. es. viaggiando ti fermi in Napoli, dove évvi l'obbligo del digiuno, volendo mangiare non puoi usare di grasso. Se le leggi sono positive, sono ancora tenuti ad osservarle, se vi si trattengono tanto tempo da poterle osservare senza grave incomodo. Se nel viaggio ti fermi per parecchie ore, p.es. a Bari, ove corre l'obbligo di sentire la messa, tu sei tenuto a sentirla; che se la fermata fosse di breve durata, non vi sarebbe siffatto obbligo.

CAPO IV.

DEL MODO DI OSSERVARE LA LEGGE.

63. D. Per adempire la legge umana si esige l'avvertenza di ciò, che si fa?

R. Se si parla di precetti negativi non si esige l'avvertenza; perchè tali precetti non esigono la libera omissione, ma proibiscono soltanto l'atto libero, col quale si viola la legge: così se in giorno di digiuno per violenza od altra necessità ti astieni dal mangiare carne hai adempito la legge. Se si parla di precetti positivi, si richiede l'avvertenza, perchè la legge comandando agli uomini un atto positivo, vuole ch'esso sia libero e volontario: colui che ascolta la messa dormendo non soddisfa al precetto della Chiesa.

64. D. Le leggi umane si debbono osservare nello stato di grazia?

R. Per lo adempimento delle leggi sieno ecclesiastiche

sieno civili, non si richiede lo stato di grazia; perchè collo eseguire l'opera comandata tanto in istato di grazia che di peccato si adempie quanto dal legislatore è comandato. Se però la legge umana non può essere adempita, che nello stato di grazia abituale, allora si richiede lo stato di grazia abituale, altrimenti quella legge non verrebbe ad essere adempita per aver il suo fondamento in quella tale virtù; così il precetto ecclesiastico dell'annua comunione non si adempie se non da chi è nello stato di grazia, perchè la comunione non si può ricevere se non da chi è in grazia.

65. D. Per l'adempimento delle leggi è necessaria l'intenzione di soddisfarvi?

R. Nò; perchè la legge non vuole che si faccia od ometta una cosa, perchè comandata o proibita; ma vuole soltanto che si faccia ciò, che si comanda, e si ometta ciò, che si proibisce; quindi soddisfa al precetto della Chiesa chi ascolta la messa ignorando essere giorno festivo. Anzi vi si soddisfa anche quando si ha l'intenzione contraria ossia la intenzione di non soddisfarvi. p. es. se in giorno festivo hai udita la messa coll'intenzione di non soddisfare al precetto non sei tenuto ad udire un'altra messa.